

平顶山市教育体育局 平顶山市统计局文件 平顶山市财政局

平教体财〔2022〕1号

平顶山市教育体育局 平顶山市统计局 平顶山市财政局关于 2020 年全市教育 经费执行情况统计公告

一、全市教育经费情况

2020年，全市教育经费总投入为112.03亿元，比上年的106.06亿元增长5.63%。其中，国家财政性教育经费（主要包括一般公共预算安排的教育经费，政府性基金预算安排的教育经费，国有及国有控股企业办学中的企业拨款，

校办产业和社会服务收入用于教育的经费等)为 91.00 亿元, 比上年的 84.68 亿元增长 7.46%。

二、一般公共预算教育经费情况

(一) 全市一般公共预算教育经费增长情况

2020 年全市一般公共预算教育经费(包括教育事业费, 基建经费和教育费附加)为 79.52 亿元, 比上年增长 7.55%。

(二) 生均一般公共预算教育经费增长情况

2020 年全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均一般公共预算教育经费增长情况分别是:

1. 全市幼儿园为 5311.14 元, 比上年的 5828.55 元减少 8.88%。增长最快的是平顶山市本级(39.74%)。

2. 全市普通小学为 5895.06 元, 比上年的 5642.04 元增长 4.48%。普通小学增长最快的是石龙区(13.83%)。

3. 全市普通初中为 8841.19 元, 比上年的 8472.88 元增长 4.35%。普通初中增长最快的是新华区(16.17%)。

4. 全市普通高中为 12344.91 元, 比上年的 10103.39 元增长 22.19%。增长最快的是汝州市(54.97%)。

5. 全市中等职业学校为 8832.28 元, 比上年的 13690.31 元减少 35.49%。增长最快的是叶县(7.15%)。

6. 全市普通高等学校为 14479.18 元，比上年的 14327.14 元增长 1.06%。

（三）各级教育生均一般公共预算教育事业费支出增长情况

2020 年全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均一般公共预算教育事业费支出情况是：

1. 全市幼儿园为 4623.82 元，比上年的 4638.84 元减少 0.32%。增长最快的是新城区（87.25%）。

2. 全市普通小学为 5507.67 元，比上年的 5129.74 元增长 7.37%。普通小学增长最快的是石龙区（42.33%）。

3. 全市普通初中为 7739.63 元，比上年的 7453.79 元增长 3.83%。普通初中增长最快的是新华区（17.40%）。

4. 全市普通高中为 9173.11 元，比上年的 8236.24 元增长 11.37%。增长最快的是汝州市（37.94%）。

5. 全市中等职业学校为 7599.50 元，比上年的 12549.54 元减少 39.44%。增长最快的是鲁山县（15.98%）。

6. 全市普通高等学校为 13144.40 元，比上年的 13366.30 元减少 1.66%。

（四）各级教育生均一般公共预算公用经费支出增长情况

2020 年全市幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均一般公共预算公用经费支出情况是：

1. 全市幼儿园为 1635.05 元，比上年 1386.66 元增长 17.91%。增长最快的是舞钢市（2065.49%）。

2. 全市普通小学为 1636.48 元，比上年的 1460.63 元增长 12.04%。普通小学增长最快的是新城区（164.59%）。

3. 全市普通初中为 2295.41 元，比上年的 2171.43 元增长 5.71%。普通初中增长最快的是新城区（89.57%）。

4. 全市普通高中为 3067.50 元，比上年的 2262.75 元增长 35.57%。增长最快的是汝州市（114.36%）。

5. 全市中等职业学校为 3270.95 元，比上年的 7152.04 元减少 54.27%。增长最快的是鲁山县（106.42%）。

6. 全市普通高等学校为 4147.24 元，比上年的 4993.00 元减少 16.94%。

（五）一般公共预算教育经费占一般公共预算支出比例情况

2020 年全市一般公共预算教育经费占一般公共预算支出 408.10 亿元的比例为 19.49%，比上年的 18.27%提高了 1.22 个百分点。

附件：2020年全市教育经费执行情况统计表

平顶山市教育体育局

平顶山市统计局

平顶山市财政局

2022年3月14日

附 件

2020 年平顶山市教育经费执行情况统计表

表一 2020 年一般公共预算教育经费增长情况

地区	一般公共预算教育经费 (亿元)	一般公共预算教育经费占一般公共预算支出的比例 (%)	一般公共预算教育经费 本年比上年增长 (%)
平顶山市	79.52	19.49	7.55
平顶山市本级	18.84	22.73	14.43
新华区	2.55	20.36	11.06
卫东区	1.95	16.80	-5.30
石龙区	1.04	14.18	0.03
湛河区	2.64	19.92	-5.85
宝丰县	5.26	14.69	5.92
叶县	8.51	17.58	12.60
鲁山县	10.11	20.39	4.44
郟县	5.76	17.71	9.47
舞钢市	3.96	14.96	-4.72
汝州市	16.98	21.77	11.38
平顶山市新城区	1.37	23.42	-17.89
平顶山高新技术产业开发区	0.53	14.09	-26.46

表二 各级教育生均一般公共预算教育经费增长情况

单位：元

地区	幼儿园（元）			普通小学（元）			普通初中（元）		
	2019年	2020年	增减（%）	2019年	2020年	增减（%）	2019年	2020年	增减（%）
平顶山市	5828.55	5311.14	-8.88	5642.04	5895.06	4.48	8472.88	8841.19	4.35
平顶山市本级	7119.30	9948.31	39.74	11561.55	11660.76	0.86	12042.85	12854.02	6.74
新华区	33712.46	28874.35	-14.35	6550.64	7219.30	10.21	15854.30	18418.02	16.17
卫东区	69599.55	3744.22	-94.62	6578.87	6126.19	-6.88	28141.27	24821.31	-11.80
石龙区	35675.48	21734.03	-39.08	10864.39	12367.38	13.83	33603.84	33608.09	0.01
湛河区	7773.92	6459.73	-16.91	7031.91	7033.44	0.02	12329.17	11486.76	-6.83
宝丰县	3681.98	3802.69	3.28	4514.40	4636.03	2.69	7029.61	7037.90	0.12
叶县	5192.79	5220.02	0.52	5904.87	6201.13	5.02	6712.03	7445.51	10.93
鲁山县	3354.49	3707.29	10.52	5022.35	5669.06	12.88	6359.79	6521.14	2.54
郟县	2828.89	2834.43	0.20	5181.30	5884.83	13.58	8165.70	9052.07	10.85
舞钢市	5784.75	5361.17	-7.32	5512.28	5289.69	-4.04	9637.28	11181.76	16.03
汝州市	5938.78	5280.43	-11.09	4899.89	5109.57	4.28	8163.92	8597.15	5.31
平顶山市新城区	48552.66	22933.54	-52.77	11139.58	10579.21	-5.03	21126.67	8076.02	-61.77
平顶山高新技术产业开发区				14607.23	9458.15	-35.25	15814.70	16067.52	1.60

表二 各级教育生均一般公共预算教育经费增长情况（续）

单位：元

地 区	普通高中（元）			中等职业学校（元）			普通高等学校（元）		
	2019年	2020年	增减（%）	2019年	2020年	增减（%）	2019年	2020年	增减（%）
平顶山市	10103.39	12344.91	22.19	13690.31	8832.28	-35.49	14327.14	14479.18	1.06
平顶山市本级	16095.36	21932.12	36.26	14188.46	14196.94	0.06	14292.98	14462.96	1.19
新华区									
卫东区									
石龙区									
湛河区									
宝丰县	6123.88	7085.83	15.71						
叶 县	5868.14	6805.50	15.97	7868.44	8430.79	7.15			
鲁山县	7869.91	5965.83	-24.19	8278.31	8654.41	4.54			
郟 县	5911.33	6447.43	9.07	32788.96	32825.30	0.11			
舞钢市	13541.45	8182.08	-39.58	8455.09	6317.65	-25.28			
汝州市	11460.72	17760.73	54.97	14102.24	3106.33	-77.97		20292.06	
平顶山市新城区									
平顶山高新技术产业开发区									

表三 各级教育生均一般公共预算教育事业费支出增长情况

单位：元

地区	幼儿园（元）			普通小学（元）			普通初中（元）		
	2019年	2020年	增长率(%)	2019年	2020年	增长率(%)	2019年	2020年	增长率(%)
平顶山市	4638.84	4623.82	-0.32	5129.74	5507.67	7.37	7453.79	7739.63	3.83
平顶山市本级	7267.31	6433.41	-11.47	8571.19	8639.05	0.79	9673.95	9595.56	-0.81
新华区	13445.99	15429.82	14.75	5694.47	6415.65	12.66	9672.78	11355.45	17.40
卫东区	22957.29	2380.25	-89.63	5419.36	5286.06	-2.46	26850.82	21693.04	-19.21
石龙区	10365.47	6017.80	-41.94	5985.75	8519.55	42.33	10119.85	10076.78	-0.43
湛河区	4054.69	4266.26	5.22	5397.37	6016.37	11.47	9564.33	9629.36	0.68
宝丰县	3685.48	3699.12	0.37	4286.83	4116.70	-3.97	6291.68	6197.52	-1.50
叶县	4410.29	5091.87	15.45	5578.37	5756.57	3.19	6385.55	6459.99	1.17
鲁山县	3354.52	3707.54	10.52	4841.41	5537.11	14.37	5655.57	5991.91	5.95
郟县	1431.11	2460.32	71.92	5243.40	5858.22	11.73	7564.73	8728.58	15.39
舞钢市	4657.44	4633.59	-0.51	5164.15	4816.34	-6.74	8993.36	9792.28	8.88
汝州市	5865.47	5299.94	-9.64	4821.79	5163.36	7.08	8066.26	8480.29	5.13
平顶山市新城区	11852.10	22192.65	87.25	7810.76	10084.03	29.10	8610.56	9157.58	6.35
平顶山高新技术产业开发区				7155.15	6517.94	-8.91	11171.53	11714.53	4.86

表三 各级教育生均一般公共预算教育事业费支出增长情况（续）

单位：元

地区	普通高中（元）			中等职业学校（元）			普通高等学校（元）		
	2019年	2020年	增长率(%)	2019年	2020年	增长率(%)	2019年	2020年	增长率(%)
平顶山市	8236.24	9173.11	11.37	12549.54	7599.50	-39.44	13366.30	13144.40	-1.66
平顶山市本级	10631.64	11165.60	5.02	12194.16	12423.65	1.88	13332.15	13127.69	-1.53
新华区									
卫东区									
石龙区									
湛河区									
宝丰县	6124.69	6298.74	2.84						
叶县	5868.14	6617.60	12.77	7363.31	7649.96	3.89			
鲁山县	6544.90	5502.45	-15.93	6885.30	7985.84	15.98			
郟县	5782.47	6138.14	6.15	28213.42	28527.29	1.11			
舞钢市	8775.13	8000.25	-8.83	7888.91	6614.26	-16.16			
汝州市	10767.74	14852.83	37.94	14082.20	2217.66	-84.25		19132.44	
平顶山市新城区									
平顶山高新技术产业开发区									

表四 各级教育生均一般公共预算公用经费支出增长情况

单位：元

地 区	幼儿园（元）			普通小学（元）			普通初中（元）		
	2019年	2020年	增减（%）	2019年	2020年	增减（%）	2019年	2020年	增减（%）
平顶山市	1386.66	1635.05	17.91	1460.63	1636.48	12.04	2171.43	2295.41	5.71
平顶山市本级	2418.44	1547.79	-36.00	2624.39	2628.85	0.17	2546.01	2458.76	-3.43
新华区	4034.46	4596.29	13.93	855.45	1081.98	26.48	1384.11	1815.69	31.18
卫东区	300.82	976.66	224.67	652.08	838.64	28.61	3567.95	1922.88	-46.11
石龙区	6070.44	1777.08	-70.73	1359.28	3463.45	154.80	2062.47	2395.45	16.14
湛河区	3810.26	2507.37	-34.19	1100.48	1105.37	0.44	2383.41	1995.66	-16.27
宝丰县	1042.77	1411.37	35.35	1830.01	1524.99	-16.67	2613.80	2330.05	-10.86
叶 县	1786.56	2482.75	38.97	2555.99	2652.31	3.77	2728.38	2806.72	2.87
鲁山县	788.74	1264.84	60.36	1332.10	1383.98	3.89	1950.51	2000.94	2.59
郟 县	184.69	1195.44	547.27	1354.22	1393.48	2.90	2006.42	2103.78	4.85
舞钢市	34.57	748.61	2065.49	1067.42	1217.96	14.10	1938.06	2793.12	44.12
汝州市	1896.51	1376.41	-27.42	1330.89	1629.94	22.47	1716.50	2195.25	27.89
平顶山市新城区	4307.48	14044.17	226.04	1739.63	4602.89	164.59	1311.06	2485.44	89.57
平顶山高新技术产业开发区				925.01	848.78	-8.24	1083.24	1092.59	0.86

表四 各级教育生均一般公共预算公用经费支出增长情况（续）

单位：元

	普通高中（元）			中等职业学校（元）			普通高等学校（元）		
	2019年	2020年	增减（%）	2019年	2020年	增减（%）	2019年	2020年	增减（%）
平顶山市	2262.75	3067.50	35.57	7152.04	3270.95	-54.27	4993.00	4147.24	-16.94
平顶山市本级	1973.61	2418.28	22.53	5133.16	5875.88	14.47	4993.00	4137.44	-17.14
新华区									
卫东区									
石龙区									
湛河区									
宝丰县	1010.87	1049.70	3.84						
叶县	1838.00	1851.03	0.71	3441.29	4619.43	34.24			
鲁山县	2717.97	1314.56	-51.63	789.50	1629.69	106.42			
郟县	1011.93	1052.61	4.02	7307.20	8584.29	17.48			
舞钢市	1440.87	1538.97	6.81	630.53	1056.21	67.51			
汝州市	3806.96	8160.77	114.36	11999.01	836.48	-93.03		7658.05	
平顶山市新城区									
平顶山高新技术产业开发区									

